ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE C A Ç A P A V A DO SUL

CNP! 08,142 302/0001-45 - Rua XV de Noverribro. 386. sala 301 - CEP 96.570-000 - Caç apava do Sul

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N0 5050/2020

EDITAL N0. 2943/2019

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA

DO SUL, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob n0 88.142.302/0001-45,

com sede na Rua XV de Novembro, 386, sala 301, neste ato representado pelo Sr.

Prefeito Municipal GlOVANI AMESTOY DA SILVA, brasileiro. Médico Veterinário,

portador do CPF sob n0 009.854.830-16, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro

lado a EMPRESA DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, já

qualificada no preâmbulo do contrato original, resolvem aditar o referido contrato, por
interesse público, para constar o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Com o presente as partes promovem alterações

na Cláusula Primeira, Parágrafo único e Cláusula Segunda do Contrato Original, que
passam as terem as seguintes redações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Contratação de Empresa para execução dos

serviços de recapeamento asfáltico com CBUQ sobre base de

paralelepípedo da Avenida Presidente Kennedy, Rua Benjamin

Constant e Rua General Osório, sendo supr imido o asfált ico da Rua

Barão de Caçapava e incluído na extensão da Rua General Osório.

Perfazendo o total da extensão pavimentada de 3.271,6 metros.

Parágrafo único — fica alterado o Memorial Descrit ivo das ruas que

receberão o recapeamento asfáltico com CBUQ previsto no Edital n0

2943/2019, para constar à planilha de execução da obra anexas ao

Parecer Técnico n0 42/2020 da Secretária Municipal do Planejamento
e Meio Ambiente.

CLÁUSULA SEGUNDA CAPUT: O valor inicial do presente contrato

de R$ 2.980.252,65 (dois milhões, novecentos e oitenta mil, duzentos

e cinqüenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), passará a ser
c ' e 3.209.430,74 (três milhões, duzentos e nove mil, quatrocentos

e trinta Reais e setenta e quatro centavos), representando um

acréscimo de 7,69 % do valor iniciai do contrato, conforme permitido